

भारत सरकार  
भारी उद्योग मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 1178  
03.12.2024 को उत्तर के लिए नियत

ट्रैक्टरों का उत्पादन

1178. डॉ. राजकुमार सांगवानः

क्या भारी उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले तीन वर्षों के दौरान देश में ट्रैक्टरों और अन्य कृषि उपकरणों के कुल वार्षिक उत्पादन का ब्यौरा क्या है; और
- (ख) क्या उक्त सभी उपकरण घरेलू खपत के लिए घरेलू बाजार में बेचे जाते हैं या निर्यात किए जाते हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर  
भारी उद्योग मंत्री  
(श्री एच. डी. कुमारस्वामी)

(क) और (ख): द ट्रैक्टर एंड मैकेनाइजेशन एसोसिएशन से प्राप्त सूचनानुसार, पिछले तीन वर्षों के दौरान ट्रैक्टरों के कुल वार्षिक उत्पादन और निर्यात का विवरण निम्नानुसार है:

क्र.सं.	वर्ष	कुल उत्पादन	निर्यात
1.	2021	10,65,280	1,24,901
2.	2022	10,04,976	1,31,850
3.	2023	9,85,968	96,223
कुल		30,56,224	3,52,974

अन्य कृषि इम्प्लीमेंट्स के उत्पादन और निर्यात से संबंधित आंकड़ा केन्द्रीकृत रूप से नहीं रखा जाता।

\*\*\*\*\*